
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 14 имени Б.И. Хохлова» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым 

 (МБОУ «СОШ № 14 им. Б.И. Хохлова» г. Симферополя) 

 

 
ПРИКАЗ 

« 17  »   03      2025 г.                                                                                                                  № 142  

 

Об организации родительских собраний по выбору 

модуля учебного курса «Основы религиозных культур  

и светской этики» в 3-х классах на  2025/2026 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», письмом Министерства образования и 

науки РФ от 31.03.2015 № 08-461 «О направлении регламента выбора модуля курса 

"Основы религиозных культур и светской этики"», с целью подготовки выбора 

родителями обучающихся 3 классов в 2025/2026 учебном году комплексного 

учебного курса "Основы религиозных культур и светской этики" (далее – ОРКСЭ), 

ознакомления обучающихся и родителей (законных представителей) с задачами 

курса, его структурой, содержанием, организацией изучения, обеспечения 

свободного и компетентного выбора одного из шести модулей курса ОРКСЭ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за организацию регламента выбора модуля 

учебного курса и реализацию образовательной программы по учебному курсу в 

соответствии с выбранным модулем заместителя директора по УВР Виноградову 

М.Ю. 

2. Классным руководителям третьих классов Малявко Т.Ю.(3-А), Кузьминой Е.Ю. 

(3-Б), Ефимовой Э.И. (3-В):  

2.1. информировать родителей о том, что им необходимо сделать выбор одного из 

модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской 

этики» для осуществления его преподавания в 4 классе (Приложение №1);  

2.2. провести родительское собрание 24.03.2025г. - 25.03.2025г., в 17.00 ч. с целью 

представления родителям содержания образования по каждому из модулей курса 

ОРКСЭ, учебно-методического обеспечения по каждому из модулей курса ОРКСЭ;  

2.3. представить возможность выбора модуля курса ОРКСЭ родителям через 

заполнение заявлений (Приложение №2);  

2.4. проверить правильность оформления заявлений и сверку числа личных 

заявлений родителей по списку учащихся каждого класса;  

2.5. оформить протокол родительского собрания класса по форме (Приложение 

№3);  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: sosh14simf.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Нарушева Евгения Валентиновна
Действителен c: с 06.06.2024, 08:19
Действителен до: до 30.08.2025, 08:19

Ключ подписи: 00BC3052E30A1803D3972E14C208E47A28



2.6. передать заявления родителей, протоколы родительских собраний, лист 

сводной информации до 29.03.2025 заместителю директора по УВР Виноградовой 

М.Ю., так как, указанная информация сохраняется в общеобразовательном 

учреждении 5 лет.  

3. Виноградовой М.Ю., заместителю директора по УВР:  

3.1. оформить лист сводной информации о результатах выбора родителями 

обучающихся модулей курса ОРКСЭ, подписанный председателем родительского 

комитета (Приложение№4);  

3.2. в срок до 31.03.2025 обновить школьный информационный сайт, разместив 

данные об избранном модуле ОРКСЭ для изучения будущими четвероклассниками 

в 2025/2026 учебном году.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора по УВР 

Виноградову М.Ю. 

 

 

Директор                                                                                                   Е.В. Нарушева 

 

 

 

Исп: Виноградова М.Ю. 

       

С приказом ознакомлены: 

 

Виноградова М.Ю. 

Малявко Т.Ю. 

Кузьмина Е.Ю. 

Ефимова Э.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу № 142 от 17.03.2025  

 

Информация о преподавании в 4-х классах образовательных организаций 

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской 

этики» 

Уважаемые родители обучающихся 3-х классов! 

     В 4-х классах образовательных организаций Российской Федерации 

осуществляется преподавание комплексного учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики», включающего шесть учебных модулей по выбору 

семьи, родителей (законных представителей) школьника: 

        «Основы православной культуры»; 

        «Основы исламской культуры»; 

        «Основы буддийской культуры»; 

        «Основы иудейской культуры; 

        «Основы мировых религиозных культур»; 

        «Основы светской этики». 

      Преподавание направлено на воспитание обучающихся, формирование, прежде 

всего, их мировоззрения и  нравственной культуры с учётом мировоззренческих и 

культурных особенностей и потребностей семьи школьника.  В связи с этим выбор 

для изучения школьником основ определённой религиозной культуры, или 

мировых религиозных культур, или основ светской этики согласно 

законодательству Российской Федерации осуществляется исключительно 

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего  обучающегося. 

     При этом вы можете посоветоваться с ребёнком  и учесть его личное мнение. 

     Преподавать все модули, в том числе по основам религиозных культур, будут 

школьные учителя, получившие соответствующую подготовку. 

      Для осуществления выбора необходимо личное заявление (возможно, одного из 

родителей), которым будет письменно зафиксирован ваш выбор, направленное  в 



адрес МБОУ «СОШ № 14 им. Б.И. Хохлова»  г.Симферополя в электронном виде 

любым из доступных способов. 

      24-25 марта   2025 года в 17.00 часов состоятся родительские собрания, на 

которых вы получите информацию о содержании курса в целом и каждого из 

модулей, а также зададите интересующие вас вопросы. 

       Отказ от изучения любого из шести модулей не допускается. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к приказу № 142 от 17.03.2025  

 

 
                                Директору 

                                                                                МБОУ «СОШ № 14  им. Б.И.Хохлова» 

                                                                                           г.Симферополя                      

                                          Нарушевой Е.В. 

 родителя ______________________________, 

                                                                                                              Ф.И.О. родителя 

заявление. 

Я выбираю для моего ребенка ________________________________ (Ф.И. ребенка)  

обучающего 3 «_____» класса для изучения в 4 классе один из модулей 

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»: 

1. Основы православной культуры                          2. Основы исламской культуры 

3. Основы буддийской культуры                             4. Основы иудейской культуры 

5. Основы мировых религиозных культур             6. Основы светской этики 

(нужное отметить) 

С поручением Президента Российской Федерации от 2 августа 2009 года  № Пр-

2009 в части введения с 2012 года во всех субъектах Российской Федерации в 

общеобразовательных учреждениях нового предмета «Основы религиозных 

культур и светской этики, Распоряжением Правительства Российской Федерации от 

29 октября 2009 года № 1578-р,  письмом Министерства образования и науки РФ от 

24 октября 2011 года №МД-1427/03«Об обеспечении преподавания комплексного 

учебного курса ОРКСЭ»: ознакомлен (а). 

 

_________                                                                                                  подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 к приказу № 142 от 17.03.2025  

 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 14 им Б.И. Хохлова»  

г.Симферополя 

 

Протокол родительского собрания 3 «____» класса  

от «___» _____________ 2025 г. 

 

Результаты выбора родителями (законными представителями) учащихся 3 «____» 

класса модулей комплексного курса «Основы религиозных культур и светской 

этики»: 

Название модуля 

 

Число учащихся 

__________________________  

(число цифрами и письменно) 

Основы православной культуры  

Основы буддийской культуры  

Основы исламской культуры  

Основы мировых религиозных культур  

 

 

Основы иудейской культуры  

 

 

Основы светской этики  

 

 

 

Дата «___» _______________ 2025 г.  

 

Классный руководитель 

_______________________________________________________  

                        (подпись) Ф.И.О. 

 

Председатель родительского комитета 

___________________________________________      

                       (подпись) Ф.И.О.  

 
                 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 к приказу № 142 от 17.03.2025  

 

 

Лист сводной информации 

о результатах выбора родителями (законными представителями) 

обучающихся модулей комплексного учебного курса 

«Основы религиозных культур и светской этики» 

 

 

Образовательная организация МБОУ «СОШ № 14 им. Б.И. Хохлова» 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 

Название модуля Число учащихся  

(число цифрами и письменно) 

Основы православной культуры  

Основы исламской культуры  

Основы буддийской культуры  

Основы иудейской культуры  

Основы мировых религиозных 

культур 

 

Основы светской этики  

 

 

«     »  ___________ 2025 г. 

 

 

Директор МБОУ «СОШ № 14 им. Б.И. Хохлова» г.Симферополя 

ул. Караимская, 23                                                    __________     Е.В. Нарушева 

 

 

Представитель родительского  

комитета МБОУ «СОШ № 14 им. Б.И. Хохлова»  __________   Я.А. Бурлаченко 

 
 

 


